10 **Discipulus:** Videtur secundum istam assertionem quod papa hereticus sententia excommunicationis lata a iure involvitur, sed minime explicatur a quo
15 iure, scilicet divino vel humano, sit lata ista sententia. Ideo dic quo iure secundum istam assertionem papa hereticus excommunicationis sententia innodatur.

15 **Magister:** Respondetur distinguendo, quod cum excommunicatio sit separatio ab actu legitimo, quot sunt actus legitimi tot potuerunt esse excommunicationes. Est autem unus actus legitimus inter christianos, qui est participatio sacramentorum. Alius autem est instructio seu informatio in fide et moribus publica vel occulta. Alius est communio fidelium in comedendo et bibendo et convictu. Alius est testimonium perhibere. Plures etiam sunt alii
20 actus legitimi, sed de predictis ad presens loqui sufficiat. Dicitur igitur quod quedam est separatio sive excommunicatio a participatione sacramentorum ecclesie, quedam ab instructione publica et occulta christianorum in fide et moribus, quedam a testimonio perhibendo, quedam a communionem fidelium. Primam excommunicationem et secundam incurrit papa hereticus ex iure divino, quia ex iure divino papa hereticus est extra ecclesiam, et a corpore ecclesie
25 separatus tanquam destructor ecclesie catholice et subversor, et ideo nec suscipere nec administrare debet ecclesiastica sacramenta nisi in necessitate sacramentum baptismi, nec christianos docere debet publice vel occulte. De tertia separationem sunt opiniones de quibus dictum est prius, quibusdam dicentibus quod papa hereticus ex iure divino et naturali a testimonio
30 perhibendo excluditur, aliis asserentibus quod solummodo iure humano repellitur. Quartam separationem incurrit papa hereticus solummodo ex iure humano, quo omnes heretici a communionem fidelium separantur.

Discipulus: Istam sententiam plene intelligo, circa quam duo tantummodo probare nitaris, primo quod excommunicatio que est separatio a communionem

6 ipse] ipso facto We de facto *added* Ly 16 autem] actus legitimus *added* We 17
 6 communicatio] communis An | fidelium] fide um An | in] *omitted* Fi | et] *omitted* We 18
 Alius] actus legitimus *added* We | etiam] *omitted* Ly 21 et] in *added* Ly 23 ex] a
 Ly 24 ex...divino] *omitted* Ly 25 catholice] *omitted* Ly 26 administrare] ministrare
 We 30 solummodo] ex *added* Ly 32 quo] quod An Fi We 33 plene] plane Ly 34
 primo] primum Ly communionem] omnium *added* Ly

fidelium iure divino nequaquam infligitur, secundo quod hereticus hanc 35
excommunicationem ipso facto incurrit.